*De aliis autem debet instrui post baptismum*, temporis processu.

148. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod non est necessarium quod omnia in particulari addiscat quæ in tota Biblia continentur, sed in quadam summa, ut scilicet videat quomodo in quolibet statu mundi Deo cura fuit de hominibus.

149. — **Ad secundum** dicendum quod Dominus loquitur de illis immundis qui fidei contrariantur, non de illis qui ad fidem accedere volunt unde sequitur : « *ne ipsi conversi dirumpant vos* ».

150. — **Ad tertium** dicendum quod generatio naturalis non præsupponit aliquam cognitionem, et ideo non potest præexistere aliqua instructio ; sed spiritualis regeneratio præsupponit vitam naturæ<sup>2</sup>, et ideo potest præexistere aliqua instructio.

151. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *triplex est instructio fidei.*

*Una admonitoria* qua quis ad fidem convertitur, *et hæc proprie*

1. Ed. « omnibus », contra *αβγδεζη*. — 2. Ed. « naturalem ».

*esi sacerdotum* quorum est prædicare et docere, unde et Dionysius (*Eccl. Hier.*, c. 5, p. 1, n. 6, 7 ; G. 3, 506), hanc instructionem Episcopo attribuit.

**152.** — *Alia esi instructio disciplinatis* qua quis instruitur qualiter ad baptismum accedere debet et quid credere debeat ; *etl hæc pertinet ad officium diaconi* et per consequens sacerdotis ; quia quidquid est diaconi, est etiam sacerdotis.

**153.** — *Tertia, quæ sequitur baptismum ; et hæc pertinet ad anadochum et ad prælalos Ecclesiæ.* Praelati enim Ecclesiæ habent quasi doctrinam generalem quæ per officium anadochi specialiter ad hunc vel illum adaptatur secundum quod ei competit.

**154.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod in primitiva Ecclesia quando adulti ad baptismum veniebant, qui magna instructione indigebant, hoc per diaconos exercebatur, sacerdotibus circa majora occupatis ; et ideo Dionysius diaconibus attribuit.

**155.** — **Ad secundum** dicendum quod anadochus non instruit ante baptismum de fide, sed conversum jam recipit ad instructionem præsentans.

**156.** — **Ad tertium** dicendum quod quidquid est diaconi, licet etiam sacerdotibus facere. Unde per hoc non removetur quin catechizare sit officium diaconi.

**157.** — **AD TERTIAM QÜÆSTIONEM** dicendum quod catechismus est quasi quædam dispositio ad baptismum. Dispositiones autem debent proportionari illis ad quæ disponunt.

Unde *in adultis* in quibus in baptismo *requiritur propria fides ei propria voluntas*, requiritur et quod ipse per se catechizetur et per se confiteatur et Christianam religionem profiteatur.

**158.** — **In puero** autem cujus baptismus operatur tantum ex fide Ecclesiæ et merito Christi, **fit instructio mediante alio.** Unde eadem quibus instruendus est, proponuntur præsentante anadocho cui committitur in his instruendus ; et ipse loco ejus confessionem et professionem facit.

**159.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis non sit tunc actu perceptibilis disciplinæ, tamen habet hujusmodi perceptibilitatem in radice quantum ad potentiam rationis quam habet ex natura et quantum ad habitum fidei quem recipit in baptismo.

**160.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis puer confiteri non possit per se vel profiteri, tamen alius vicem ejus supplet, non quidem suam propriam fidem confitens sed fidem pueri et quantum ad id quod nunc est, ut sit sensus : « *Credo* » ;

idest sacramentum fidei præsto sum accipere, in persona pueri loquens, ut Augustinus (12a) exponit ; et quantum ad id quod futurum est, ut sit sensus, « Credo » : idest quando ad perfectam ætatem veniam fidei consentiam, ut Dionysius exponit (de Eccl. Hier., c. 7, n. 11 ; G. 3, 566).

Et hoc quidem confiteri potest ex proposito sollicitudinis circa ipsum adhibendæ ut alio modo possit esse sensus, « Credo » ; idest, operam dabo ad hoc quod credat ; et in hoc ipse puer obligatur et anadochus ; quia de illis ad quæ omnes tenentur, non est inconueniens si unus alium obliget ; secus autem est de consiliis ad quæ non omnes tenentur.

**161.** — Ad tertium dicendum quod *non est ibi magnum periculum quantum ad modernum tempus*, quia parentes pueri sunt Christiani, et satis probabiliter potest æstimari quod eum in fide nutriente et etiam ex aliis quibus convivet, fidem addiscet.

**162.** — *Secus autem erat in primitiva Ecclesia*, ubi pueri cum infidelibus conservabantur ; et ideo diligentior cura adhibenda erat ab anadocho vel patrino.

**163.** — *Et similiter etiam nunc*, si pueri parentes de infidelitate suspecti essent, vel si inter infideles conversaturus foret puer.

### ARTICULUS III

#### [I]

[*Infra*, sol. 2, ad 4 ; III, q. 71, a. 2.]

**164.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod EXORCIMUS IN EODEM NON DEBEAT PRÆCEDERE BAPTISMUM.

1. Exorcismi enim contra energumenos instituti sunt. Sed non omnes qui accedunt ad baptismum sunt energumeni. Ergo non omnes sunt exorcizandi.

2. **Præterea.** Prius debet curari causa quam curetur effectus. Sed peccatum est causa quare in quibusdam diabolus potestatem habeat. Si ergo exorcismi sunt ad potestatem diaboli pellendam, videtur quod prius deberet aliquis per baptismum a peccato mundari, quam per exorcismum a potestate diaboli.

3. **Præterea.** Ad idem superfluum est diversa remedia ordinari. Sed ad potestates dæmonis arcendas sufficit aqua benedicta. Ergo non oportet ad hoc alios exorcismos esse.

**165.** — **SED CONTRA** est quod Cælestius Papa dicit (*De consec.*, d. 4, c. 53, L. 187, 1818) « *Sive parvuli sive juvenes ad regenerationis veniam sacramentum, non fontem vitæ prius adeant quam exorcismis et exsufflationibus clericorum immundus spiritus ab eis abjiciatur.* »

**166. — Præterea.** Alia quæ sanctificantur prius exorcizantur, sicut patet in aqua benedicta et in sale quod apponitur. Cum ergo in baptismo homo consecratur, videtur quod prius debeat exorcizari.

## [II]

[III, q. 71, a. 3.]

**167. — ULTERIUS.** Videtur quod exorcismus non habeat ALIQUEM EFFECTUM, SED SIT ALII SIGNIFICANDUM TANTUM.

1. Nihil enim plus exigitur ad sacramentum novæ legis nisi quod significet et efficiat quod significat. Si ergo ea quæ sunt in exorcismo, non solum significant sed etiam efficiunt, tunc per se sacramenta sunt et non sacramentalia.

2. **Præterea.** *Sicut* exorcismus præcedit baptismum, *ita* et quædam alia sacramentalia consequuntur ipsum, sicut primò (129-130) dictum est. Sed illa consequentia sunt tantum ad significandum. Ergo et exorcismus.

3. **Præterea.** Si aliquis exorcizatus puer ante baptismum moriatur, constat quod hoc eum a dæmone non liberat<sup>2</sup>. Ergo ad minus in anima ejus exorcismus nullum effectum habuit.

4. **Præterea.** Sicut dicit Cyprianus (ep. 69 ed. Hartel, c. 15, n. 1) : « *Scias diaboli nequitiam permanere usque ad aquam salutarem posse ; in baptismo autem nequitiam amittere.* » Sed aliquando etiam post baptismum exorcismus fit in aliis quibus in articulo necessitatis exorcismus omissus fuerat<sup>3</sup>, si periculum evadant. Ergo non liberat a potestate dæmonis et nullum alium effectum<sup>4</sup> habere videtur.

**168. — SED CONTRA.** Gregorius *super Ezech.*<sup>5</sup> [in *Evangelio* hom. 29, n. 4 ; L. 76, 1215). « *Sacerdos dum per exorcismi gratiam manus credentibus imponit, et habitare malignos spiritus in eorum mente contradicit, quid aliud facit, nisi quia dæmonia<sup>6</sup> ejicit.* » Ergo habet aliquem effectum.

**169. — Præterea<sup>7</sup>.** Exorcismi Salomonis habebant aliquem effectum ad pellendos dæmones. Ergo multo fortius exorcismi Ecclesiæ.

## [III]

[III, q. 71, a. 4.]

**170. — ULTERIUS.** Videtur quod exorcizare sit officium EORUM QUI IN SACRIS ORDINIBUS CONSTITUUNTUR.

1. Quia operari in immundis, secundum Dionysium (*Eccl.*

1. Ed. « prius ». — 2. Ed. « liberet ». — 3. Ed. « fuerit ». — 4. Ed. om. « alium effectum ». — 5. F. om. « Ezech ». — 6. Ed. « dæmones ». — 7. Ed. « Sed contra ».

*Hier.*, c. 5, η. 6 ; G. 3, 507), ad diaconum<sup>1</sup> pertinet. Sed inter immundos, secundum Dionysium secundum locum tenent energumeni. Cum ergo exorcizatio sit ad eos sicut catechizatio ad catechumenos, videtur quod sit eorum qui sunt in sacris ordinibus.

2. **Praeterea.** Catechismus præcedit exorcismum. Sed in artibus operativis ita est quod operatio principalioris artis semper sequitur, sicut patet de arte quæ secatur ligna et quæ compaginatur navem. Cum ergo catechismus per diaconos vel sacerdotes fiat, videtur quod exorcismus non possit fieri per illos qui sunt in minoribus ordinibus.

3. **Praeterea.** Ad hoc est consuetudo Ecclesiæ, quia exorcizatio solum per sacerdotes fit : quod etiam ex auctoritate Gregorii inducta patet.

171. — **SED CONTRA** est quod infra d. 24<sup>2</sup> dicit Magister quod ad exorcistas pertinet exorcismos memoriter tenere, manus super energumenos imponere. Ergo cum exorcista non sit sacerdos, videtur quod ille qui est in minoribus ordinibus constitutus possit exorcizare ex officio.

172. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod propter peccatum hominis diabolus potestatem accipit in hominem et in omnia quæ in usum hominis veniunt, in ipsius nocumentum. Et ideo<sup>3</sup> quia nulla est conventio Christi ad Belial, ideo quodcumque aliquid sanctificandum est ad cultum divinum, prius exorcizatur, ut liberatum a potestate diaboli qua illud<sup>4</sup> in nocumentum hominis assumere poterat, Deo consecratur. Et hoc patet in benedictione aquæ, in consecratione templi et in omnibus hujusmodi.

173. — Unde cum propria sanctificatio qua homo Deo consecratur sit in baptismo, **oportet quod etiam homo prius exorcizetur quam baptizetur** multo fortiori ratione quam alia res ; quia in ipso homine est causa quare diabolus potestatem accipit in hominem et in alia quæ sunt propter hominem, scilicet peccatum originale vel actuale. *Et hoc<sup>5</sup> significant ea quæ in exorcismo dicuntur,*<sup>6</sup> ut cum dicitur : « *Recede ab eo Satana* », et hujusmodi ; *et similiter ea quæ ibi fiunt*, quia ipsa *exufflatio* significat dæmonis expulsionem ; *benedictio autem* cum manus impositione præcludit expulso viam, ne redire possit ; *sal autem* in os missum, et *narium et aurium sputo linitio* significat remotionem impedimenti ipsius dæmonis respectu fidei docendæ vel addiscendæ, ut dictum est ; sed *olei inunctio* significat expeditio-

1. Ed. « diaconos » — 2. Ed. *om.* « d. 24 ». — 3. Ed. *om.* « ideo ». — 4. α « quam in » ; βγ<sup>η</sup> « quam illud » et *om.* « in ». — 5. Ed. < hæc ». 6. Ed. *ad.* « sed ».

nem hominis in pugna quam adversus diabolum suscipit, a cujus potestate exemptus est.

**174. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *energumeni* dicuntur *interius laborantes*, ab « *en* », quod est « *in* », et « *ergon* », quod est « *labor* ». Et quamvis non omnes baptizandi sint energumeni nec interius laborantes a diabolo vexati corporaliter, tamen interius laborant vel infirmantur propter infectionem fomitis diabolo in eis potestatem habente.

**175. — Ad secundum** dicendum quod quando effectus confirmant causam, tunc prius laborandum est ad curandum effectum, ut sic expeditus procedatur ad curationem causæ. Potestas autem dæmonis quæ ex peccato consequitur, et tenet et conservat hominem in malitia et in peccato. Et ideo prius evacuanda est potestas dæmonis vel debilitanda — quod in exorcismo fit — ne curationem causæ, idest peccati, in baptismo factam impedire possit.

**176. — Ad tertium** dicendum quod diabolum impugnat nos et ab exteriori et ab interiori. Aqua ergo benedicta ordinatur contra impugnationem diaboli quæ est ab exteriori, sed exorcismus contra impugnationem quæ est ab interiori. Unde et illi contra quos datur dicuntur energumeni, idest interius laborantes.

**177. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod circa hoc est *duplex opinio*.

**Quidam** enim dicunt quod *ea quæ in exorcismo aguntur, sunt tantum signa eorum quæ postea in baptismo complentur*, in quo potestas dæmonis totaliter evacuatur, ut *Cyprianus* dicit in auctoritate inducta.

**178. — Sed hoc est contra auctoritatem Gregorii inductam**, et contra ea quæ in exorcizando dicuntur: quæ frustra dicerentur, nisi aliquem effectum haberent, præcipue cum per modum imperii et non solum per modum orationis dicantur in hoc quod dicitur: « *Ergo, maledicte diabole, exi ab eo* etc. »

**179. — Et ideo dicendum secundum Alios** quod non tantum significant, sed **etiam efficiunt aliquid, non tantum in corpore, sed etiam in anima**, quia in utroque est infectio fomitis. Effectus autem iste est debilitatio potestatis dæmonis, ne tantum possit in homine sicut ante, ne baptismum et alia bona in ipso impediat; sed potestas prædicta totaliter in baptismo aufertur. Sicut etiam Pharaon prius flagellatus est populo nondum de Ægypto egresso, et postea totaliter in mari rubro, quod est figura baptismi, submersus.

**180. — AD PRIMUM** ergo dicendum, quod **sacramenta novæ**

**legis habent effectum in conferendo gratiam** qua perfecte morbo subvenitur, contra quem sacramentum ordinatur; sed **sacramentalia** habent effectum *in removendo contrarias dispositiones vel impedimenta gratiæ*; et ideo secundum diversa impedimenta multiplicantur, nec in eis gratia confertur.

**181. — Ad secundum** dicendum quod non est simile de sacramentalibus quæ sequuntur et quæ præcedunt; quia ex quo baptismus plene effectum suum habet, non oportet quod impedientia baptismum tollantur, quia jam impediri non potest; tamen non est remotum quin unctio chrismatis post baptismum in vertice facta aliquem effectum ad gratiam conferendam vel conservandam habeat.

**182. — Ad tertium** dicendum quod *Præpositus* dixit quod exorcizatus ante baptismum decedens minores tenebras patietur.

**Sed hoc nihil est**; quia tenebræ illæ in sola carentia divinæ visionis consistunt, cum non habeant aliam pœnam sensibilem; et hoc in omnibus æqualiter erit.

**Et ideo dicendum aliter** quod non habet effectum in collatione gratiæ, sed solum in debilitatione potestatis dæmonis; et ideo hoc valet ei tantum in .vita.

**183. — Ad quartum** dicendum quod ad hoc quod uniformitas baptismi observetur, *oportet quod exorcismus si prætermisus fuit, post baptismum suppleatur*; **et tunc tantum significat**; vel forte etiam additur aliqua cohibitio ab impugnatione diaboli.

*Nec hoc est? inconveniens*, cum etiam per aquam benedictam qua post baptismum aspergimur, aliqua potestas dæmonis reprimatur.

**184. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod exorcizare ad exorcistas pertinet ex proprio officio ordinis; nihilominus tamen est et superiorum ordinum.

Tamen propter ostendendam unitatem baptismi, **consuetum est in Ecclesia ut totum quod ad baptismum pertinet, expleatur ab uno, scilicet a sacerdote**; et *præcipue nunc*, quando non venit magna multitudo simul ad baptismum et sunt multi sacerdotes.

**185. — In primitiva autem Ecclesia** quandoque magna turba simul ad baptismum accedebat, et erant, pauci sacerdotes. Unde hujusmodi sacramentalia relinquebantur in minoribus ordinibus<sup>3</sup>.

**186. · AD PRIMUM** ergo dicendum quod *Dionysius* sub ministris comprehendit omnes ordines inferiores. Et ideo ministri qui diaconi dicuntur, attribuit omnia quæ sunt inferiorum

1. Ecl. « Præ osilivus ». — 2. Ed. om. « est ». — 3. Ed. ad. » constitutis ».

ordinum ; quia forte in primitiva Ecclesia nondum erant illi ordines ita distincti propter paucitatem ministrorum.

**187.** — **Ad secundum** dicendum quod *sicut* exorcismus primo pertinet ad exorcistam, *ita* etiam primus ordo qui habet actum in catechizando est ordo lectorum, quamvis hoc postea per superiores ordines compleatur. Et ideo *sicut* catechismus praecedit exorcismum, *ita* ordo lectoris praecedit ordinem exorcistae.

**188.** — **Ad tertium** dicendum quod completa potestas in exorcizando competit sacerdoti. Et ideo quando non est magna necessitas, ipse secundum consuetudinem Ecclesiae exorcismi actum exequitur. Et secundum hanc consuetudinem loquitur, auctoritas Gregorii.

### EXPOSITIO TEXTUS

**189.** — Hoc etiam sciendum est quod licet ter immergatur etc. » (4) De trina immersione supra d. 3 dictum est.

**190.** — Acceleratus est usus rationis. » (6) Quia Augustinus super hoc ambigue loquitur, ideo diversimode Quidam de hoc senserunt.

Dixerunt enim Quidam quod Joannis exultatio non fuit aliquis motus corporalis, sed miraculosus quasi gaudentis, ut matri innotesceret matris Salvatoris adventus.

**191.** — Alii autem **dicunt aliter et melius** quod ad illud momentum datus est ei usus rationis ; nec est inconveniens si postea sit subtractus, sicut et gratia raptus ad momentum datur : secus autem est de gratia gratum faciente, quæ non subtrahitur sine culpa.

**192.** — « Non errorem inducens etc. » (7a) Quia si errorem vellet inducere, intendens mutare formam Ecclesiae, hoc ipso non intenderet facere quod Ecclesia facit ; et ideo non baptizaret. De corruptione autem formæ supra d. 3, dictum est.

**193.** — « Divinum iudicium per alicujus revelationis etc. » (9a)

**Videtur quod male dicat**; quia divinum iudicium non est hoc modo requirendum nisi in dubiis. Certum autem videtur quod si ludo fecit, intentio defuit et verus baptismus non fuit.

**Et dicendum** quod ludus aliquando excludit intentionem, et aliquando non. Cum enim ludo fieri dicantur quæ præter intentionem alicujus utilitatis fiunt ad solam delectationem, ludus baptizantium ludo potest excludere intentionem respectu utriusque effectus ablutionis, scilicet sacramenti collationis, et rei sacramenti ; et tunc non intendit facere quod facit Ecclesia in collatione sacramenti ; et ita talis ludus evacuat intentionem quæ requiritur in sacramento : vel potest excludere tantum secundum utilitatem, ut scilicet velit de hoc ludum suum

facere ex eo quod baptismi sacramentum conferat, non propter sanctificationem baptizandi hoc faciens ; et tunc manet intentio quæ sufficit ad baptismum. Et ideo<sup>1</sup> propter hoc dubium dixit Augustinus<sup>2</sup> : « *implorandum est divinum iudicium* ». Et ideo dicitur quod puer Athanasius ludendo simulans se Episcopum baptizavit quosdam, et iudicatum est ab Alexandro Episcopo ut non rebaptizarentur ; quia inventum est quod ipse intentionem baptizandi habuit : quod etiam patet ex hoc quod non baptizabat nisi catechumenos.

**194.** — « Cui additur exorcismus etc. » (14)

**Videtur quod exorcismus debeat præcedere catechismum,** quia prius removendum est malum quam perficiatur aliquis in bono.

**Et dicendum** quod verum est, si utrumque in eodem genere accipiatur. Sed catechismus ordinat ad bonum non efficiendo aliquid, sed solum instruendo ; exorcismus autem removet malum etiam<sup>3</sup> operando ; et instructio in talibus debet operationem præcedere, ut sciat homo quid in eo fieri debeat.

1. Ed. *om.* « ideo ». — 2. F. *om.* « dixit Augustinus ». — 3. Ed. « in ».

## DISTINCTIO VII

### De Confirmatione

1. — Nunc de sacramento Confirmationis addendum est, de cuius virtute quæri solet.

Forma enim aperta est, scilicet verba quæ dicit Episcopus, cum baptizatos in frontibus sacro signat chrismate.

### De ministro confirmationis

2. — Quod sacramentum « *ab aliis perfici non potest nisi a summis sacerdotibus, nec tempore Apostolorum ab aliis quam ab ipsis Apostolis legitur peractum; nec ab aliis quam ab illis qui locum eorum tenent, perfici potest aut debet. Nani si aliter præsumptum fuerit, irritum habetur et vacuum, nec inter ecclesiastica reputabitur sacramenta.* » (*Decret.* de Consecrat., d. 5, c. 4; L. 187, 1857).

3. — Gregorius<sup>2</sup>: « *Licet autem presbyteris baptizatos tangere in pectore, sed non chrismate signare in fronte.* » (*Lib. IV Ep. 9; L. 17,677; ep. 26, coi. 696.*)

### De effectu hujus sacramenti

4. — Virtus autem<sup>3</sup> hujus sacramenti est donatio Spiritus sancti ad robur, qui in baptismo datur<sup>4</sup> ad remissionem.

Unde Rabanes (*de institutione clericorum*, c. 30; L. 107, 314): « *A summo sacerdote per impositionem manus Paraclitus traditur baptizato, ut roboretur per Spiritum sanctum ad prædicandum aliis illud quod ipse in baptismo consecutus est.* »

a. — Item (Urbanus papa, *Ivo Decret.* p. 1, c. 260; L. 161, 121): « *Omnes fideles per manus<sup>1</sup> impositionem Episcoporum post baptismum accipere debent Spiritum sanctum, ut pleni Christiani inveniantur.* »

### Utrum hoc sacramentum sit dignius baptismo

b. — « *Scitote utrumque esse magnum<sup>5</sup> sacramentum, sed unum majori veneratione tenendum, sicut a majoribus datur.* » (*Melchides papa, Decret. de Consecrat.* d. 5, c. 3; L. 187, 1856).

Ecce majus dicit sacramentum confirmationis<sup>6</sup>, forte non ob majorem virtutem et utilitatem quam conferat, sed quia a dignioribus datur, et in digniori parte corporis fit, scilicet<sup>7</sup> in fronte; vel forte quia majus augmentum virtutum præstat, licet baptismus plus ad remissionem valeat.

Quod videtur innuere Rabanus (ubi supra) dicens, « *in unctione bap-*

1. Ed. « hoc ». — 2. Quar. *om.* « Gregorius », cf. infra (147). — 3. Quar. \* vero ». — 4. Quar. « datus est ». — 5. Quar. *om.* « magnum ». — 6. Ed. *ad.* « sed », — 7. Quar. « vel ». — 8. Quar. « idest »

*tismi Spiritum sanctum descendere ad habitationem Deo consecrandam ; in hoc vero ejusdem septiformem gratiam cum omni plenitudine sanctitatis et virtutis venire in hominem. »*

De ritu hujus sacramenti

5. — Hoc sacramentum tantum a jejunis accipi et jejunis tradi debet, sicut et baptismus, nisi aliter cogat necessitas.

Nec debet iterari, sicut nec baptismus vel ordo. Nulli enim sacramento facienda est injuria : quod fieri putatur, quando non iterandum iteratur.

Sed utrum aliqua vel nulla iterari possint, quæstio est.

Nam de baptismo et ordine quod non debeant iterari, aperte Augustinus. (*Contra Ep. Parmen* ; lib. II, c. 13, η. 28 ; L. 43, 70) ait : « *Utrumque sacramentum est, et quadam consecratione datur : illud quidem cum baptizatur, illud vero cum ordinatur. Ideoque in Ecclesia catholica utrumque non licet iterari* », quia neutri facienda est injuria. Quod indubitanter etiam de confirmatione tenendum est. De aliis vero utrum iterari valeant vel debeant, postea disseremus (d. 23).

DIVISIO TEXTUS

6. — « Nunc de sacramento confirmationis etc. »

Postquam determinavit Magister de sacramento intrantium, scilicet<sup>2</sup> baptismo, *hic intendit determinare de sacramentis quæ pertinent ad progredientes in via Dei.*

Et dividitur in partes duas. *In prima* determinat de sacramentis quibus progredientes in bono perficiuntur ; *in secunda* de sacramento quo a malo sublevantur quos cadere accidit, scilicet de poenitentia, d. 14, ibi : « Post hoc de poenitentia agendum est etc. »

*Prima in duas. In prima* determinat de sacramento confirmationis qua aliquis in seipso perficitur ad modum quo forma perficit ; *in secunda* de eucharistia qua aliquis perficitur per conjunctionem ad finem, 8 d., ibi : « Post sacramentum baptismi etc. »

*Prima in duas. In prima* tangit ea quæ sunt intra essentiam sacramenti, scilicet materiam et formam ; (1) *in secunda*, ea quæ sunt extra essentiam ipsius, ibi : « Quod<sup>3</sup> sacramentum ab aliis etc. » (2)

Et circa hoc tria facit. *Primo* determinat ministrum hujus sacramenti ; *secundo* effectum ibi : « Virtus autem hujus sacramenti etc. ; (4) *tertio* ritum, ibi : « Hoc sacramentum tantum etc. » (5)

Circa primum duo facit. *Primo* determinat veritatem. *Secundo* removet quamdam objectionem, ibi : « Gregorius tantum<sup>4</sup> etc. »

1. Ed. « dicit ». — 2. Ed. *ad.* « de ». — 3. Ed. « Hæc ». — 4. N. P. « Melchiades » F... *om.* « Tantum etc. ».

Hic est triplex quæstio

Primo<sup>1</sup> de ipso sacramento confirmationis.

Secundo<sup>2</sup> de effectu ejus.

Tertio<sup>3</sup> de celebratione ipsius.

## QUÆSTIO I

Circa primum quæruntur tria

*Primo*, utrum confirmatio sit sacramentum per se.

*Secundo* de materia ejus.

*Tertio*, de forma.

### ARTICULUS I

[I]

[*Supra*, d. 2, q. 1, a. 2; III, q. 65, a. 1; q. 72, a. 1; IV Cg., c. 58.]

**7. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod confirmatio NON SIT SACRAMENTUM.

1. Omne enim sacramentum efficaciam habet ab institutione divina. Sed confirmatio non legitur a Domino instituta. Ergo non est sacramentum.

2. **Præterea.** Illud cujus est usus in omnibus vel pluribus sacramentis, non videtur esse sacramentum per se. Sed, sicut dicit Dionysius (de *Eccles. Hierar.*, c. 4, p. 3, n. 10; G. 3, 483), usus sacri unguenti, scilicet chrismatis, est in aliis sacramentis pluribus, sicut patet in baptismo in quo infunditur chrisma in aqua baptismi, et baptizatus in vertice chrismatis inungitur, et similiter pontifices chrismatis inunctione consecrantur, et altare etiam in quo eucharistia consecranda est chrismate linitur, et calix similiter. Ergo confirmatio quæ dicitur chrismatio, non est aliquod speciale sacramentum, sed magis sacramentale.

3. **Præterea.** Sacramenta novæ legis in veteri præfigurata fuerunt. Sed nulla figura confirmationis in lege veteri legitur præcessisse. Ergo confirmatio non est sacramentum.

**8. — SED CONTRA** est quod Rabanus in *Littera* (4b) dicit : « *Scitote utrumque magnum esse sacramentum* », scilicet confirmationem et baptismum.

**9. — Præterea.** Hoc patet per definitionem sacramenti quæ competit confirmationi, quia<sup>4</sup> habet significationem gratiæ in

1. Ed. « Prima ». — 2. Ed. « Secunda ». — 3. Ed. « Tertia ». — 4. Ed. « quæ ».

linitione olei, et habet efficaciam, ut in Lz7/era(4a) dicitur, in collatione gratiæ ad plenitudinem sanctitatis. Ergo est sacramentum.

## [II]

**10. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD SIT SACRAMENTUM NECESSITATIS.

1. Quia, ut Rabanus in *Littera* (4a) dicit, « omnes fideles debent post baptismum per episcopos accipere Spiritum sanctum, ut pleni Christiani inveniantur. » Sed hoc est de necessitate salutis, ut aliquis sit plenus Christianus. Ergo sacramentum confirmationis est sacramentum necessitatis.

2. **Præterea.** Sacramentum confirmationis contra morbum peccati ordinatur. Sed hoc est de necessitate salutis, ut quis a morbo peccati liberetur. Ergo confirmatio est sacramentum necessitatis.

3. **Præterea.** *Sicut* ad justitiam exigitur recessus a malo, *ita* et accessus ad bonum. Sed baptismus operatur ad recessum a malo, quod ipsum ablutionis nomen ostendit; confirmatio autem ad accessum ad bonum, quod etiam ex nomine patet. Ergo *sicut* baptismus est de necessitate sanctificationis, *ita* et confirmatio.

**11. — SED CONTRA.** Sine eo quod est de necessitate salutis, non est salus. Sed pueri baptizati salvantur si ante confirmationem moriantur. Ergo non est sacramentum necessitatis.

**12. — Præterea.** Gratiæ et virtus suffiunt ad salutem. Sed in baptismo confertur gratia et plenitudo virtutum. Ergo baptismus sufficit ad salutem; et ita confirmatio non est sacramentum necessitatis.

## [III]

**13. — ULTERIUS.** Videtur quod baptismus sit nobilior sacramentum quam confirmatio.

1. Quia essentialia rei accidentalibus digniora sunt, sicut substantia accidente. Sed baptismus essentialiter se habet ad salutem, cum sit sacramentum necessitatis; confirmatio quasi accidentaliter, cum non sit necessitatis sacramentum. Ergo baptismus est nobilior sacramentum confirmationem.

2. **Præterea.** Effectus proportionatur suæ causæ. Sed baptismus habet majorem efficaciam in efficiendo; quia delet omnem culpam et poenam, quod non facit confirmatio. Ergo est nobilior sacramentum.

**14. — SED CONTRA.** Ad nobiliores actiones ordinatur

1. *αβ* « sufficit », contra *εη* et ed.

nobilius ministerium. Sed confirmatio datur a nobiliori ministro quam baptismus. Ergo confirmatio est nobilius sacramentum baptismo.

**15. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod actiones quæ sunt ordinatæ ad aliquos effectus proprios et determinatos, recipiunt distinctionem secundum proportionem ad suos effectus. Unde si ad duos effectus distinctos ordinentur, erunt duæ diversæ actiones. Si autem ordinentur ad unum effectum, ita quod una disponat vel impedimentum removeat et alia perficiat et alia ornet perfectum, totum computatur pro una integra actione, sicut patet in operibus artificum.

**16. —** Unde cum sacramenta sint quædam actiones hierarchicæ secundum Dionysium (de *Eccl. Hier'*, c. 5, n. 1; G. 3, 499), ordinatæ ad aliquos effectus salutis, quando plures actiones sacramentales ordinantur ad unum effectum, una ut perficiens, alia ut disponens vel impedimentum removens vel aliquo modo ornans, tunc in illa quæ efficit effectum principalem consistit essentialiter ratio sacramenti. Aliæ autem non dicuntur per se sacramenta, sed sacramentalia quædam, quasi sacramentis adjuncta, sicut patet ex his quæ dicta sunt circa baptismum in exorcismo et catechismo et aliis hujusmodi concurrere.